
říjen 2021 
XXVIII

� Jak se vyvíjí situace v centru 
Jihlavy? Kriminalita je tam prama-
lá, ale pocit bezpečí tam lidé stále 
nemají. Vedení města to ví a reago-
valo uspořádáním veřejné besedy. 
Její téma měli být bezdomovci. 
(Uskutečnila se až po uzávěrce). 
Tedy o někom úplně jiném než o 
lidech, kteří na tom náměstí ten 
neklid vyvolávají. Možná se čeká 
na zimu, kdy nezbední lidé zůsta-
nou ve svých domovech a náměstí 
se uklidní a bude vše vyřešeno.

� Před volbami přituhovalo, a do 
éteru se dostávaly skutečné perly. 
Třeba, že jistý kandidát nerozdělu-
je lidi podle politické příslušnosti, 
ale podle jejich charakteru. A pro-
to přijal nabídku Andreje Babiše. 

� Jistý jihlavský občan, třicetiletý 
Ondřej Doležal, uspěl v dlouhole-
tém boji proti energošmejdům. Byl 
vyslyšen vysočinským politikem 
Milošem Vystrčilem, mimochodem 
předsedou Senátu, a spolu s další-
mi politiky i jihlavskou zastupitel-
kou Evou Decroix, se jim v Senátu 
a následně ve sněmovně podařilo 
notně vylepšit novelu energetické-
ho zákona. 

� Vedení radnice uspořádalo „pro 
podnikatele“ trachtaci. Byla jen pro 
pozvané, jejichž seznam je asi taj-
ný. Ke kritice, že to stálo 130 tisíc, 
reagovala paní primátorka tak, že 
to bylo v režii Brány Jihlavy. Už ale 
neřekla, že to je příspěvková orga-
nizace města, takže to jsou stále 
peníze města. Přitom stačilo říct, 
že město chtělo poděkovat vybra-
ným podnikatelům. Jenže pak by 
muselo říct, dle jakého klíče pod-
nikatele vybíralo. Mimochodem, 
byl tam i Kronospan? 

� Studentské volby nanečis-
to ukázaly jednu zásadní věc: Jak 
rozdílné vzdělání ovlivňuje, koho 
budu volit. Z toho lze usuzovat, 
že pro některé strany nemusí být 
vzdělání prioritou. Ba naopak! 

 Petr Klukan

Měsíční glosování

Studentské volby „nanečisto“, 
které proběhly v celé republi-
ce na 312 středních školách, 
předznamenaly blížící se volby 
do sněmovny. 

�-pk-

Z Vysočiny se do projektu, který 
zaštituje organizace Člověk v tísni, 
zapojilo 14 škol. 

V celorepublikovém hlasování 
vyhráli Piráti a Starostové, když od 
studentů získali 30,4 % hlasů, dru-
hé bylo SPOLU (ODS, KDU-ČSL, 
TOP 09) se 29,4 % a třetí skončilo 
ANO 2011 s 8,5 % hlasů. Čtvrtá byla 
Strana zelených. 

Kraj Vysočina kopíroval celorepub-
likové výsledky. Zvítězili Piráti a Sta-
rostové – 30,5 %, druhé bylo SPO-

STUDENTI SI ZKUSILI volit i na jihlavském gymnáziu. Volby „nanečisto“ mají mladé lidi připravit na něco, co by se mělo 
stát běžnou součástí jejich budoucího života.  Foto: Petr Klukan

Žáci preferují strany i podle 
typu školy, kterou navštěvují

LU s 26,3 % a třetí ANO 2011 – 10,3 
% a čtvrtá Strana zelených. 

Rozdílné celorepublikové výsled-
ky však vykázaly různé typy škol. V 
gymnáziích zvítězilo SPOLU (35,4 
%) před Piráty a Starosty (32,8 %), 
hnutí ANO se propadlo na 4,6 % a do 
sněmovny by se vůbec nedostalo. 

U středních odborných učilišť 
(SOU) byli první Piráti a Starostové 
(24,6 %), druhé hnutí ANO (16,4 %) 

a třetí SPOLU (13,7 %).
Největší rozdíl se projevil u prefe-

rencí SPD. U gymnázií SPD volilo jen 
2,5 % studentů, u studentů středních 
odborných škol (SOŠ) získalo 5,5 % a 
u středních odborných učilišť dokon-
ce 9,9 %. 

Podobný rozdíl lze spatřit i u KSČM. 
Studenti gymnázií jim dali 1,5 % hla-
sů, SOŠ 2,9 % a SOU 5,2 %. 


